
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 651d3e61ef272d94e6d34419 στις 04/10/23 13:35

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΕΡΙΦ. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
                  
Ταχ. Δ/νση:    Μετσόβου 5 
                     Τ.Κ. 45221 - Ιωάννινα                                     
Πληροφορίες: Αικατερίνη Ράπτη
Τηλέφωνο     : 2651 0 34984                                
email:  pysy.hpeirou@efka.gov.gr                 

Ιωάννινα, 04/10/2023

                          Π Ρ Ο Σ:

              ΚΑΘΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων 
ΣΧΕΤ. : Το από 02/10/2023 αίτημα ΟΦ μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ.

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού αιτήματος, αναφορικά με τη Διακήρυξη με στοιχεία ΑΔΑΜ 
23PROC013362153/ Αρ. Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ: 216153, αποσαφηνίζονται: 

1. Ερώτηση: Σχετικά με τα αναφερόμενα στη σελ. 8 της διακήρυξης, παρακαλώ όπως μας 
διευκρινίσετε εάν είναι υποχρεωτική η επίσκεψη στους υπό ανάθεση χώρους καθώς και αν θα 
δοθεί βεβαίωση επίσκεψης από τον φορέα. 
Απάντηση: Στη σελίδα 8 αναφέρεται η δυνατότητα που έχουν οι Οικονομικοί Φορείς να 
επισκεφθούν τους χώρους προς καθαριότητα και πιο συγκεκριμένα: «Οι Οικονομικοί Φορείς 
δύνανται να επισκεφθούν τους χώρους προς καθαριότητα (κατόπιν επικοινωνίας με την 
Αναθέτουσα Αρχή) ….». Δεν προβλέπεται η χορήγηση βεβαίωσης από τον Φορέα για την 
ενδεχόμενη επίσκεψη των υποψήφιων αναδόχων στους χώρους.

2. Ερώτηση: Σχετικά με την αναφορά του επόπτη στη σελίδα 93 της διακήρυξης, κι ειδικότερα:
«Ο Ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει επόπτη υπάλληλο για την επίβλεψη της εκτέλεσης της 
σύμβασης και επικοινωνία με τα όργανα που έχουν ορισθεί ειδικά για να επιβλέπουν την εκτέλεση 
της σύμβασης και είναι υπεύθυνα για την παρακολούθηση της ορθής εκτέλεσης των υποχρεώσεων 
του Αναδόχου. Το κόστος του επόπτη βαρύνει τον Ανάδοχο». Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε 
εάν ο επόπτης μπορεί να είναι ένα εκ των ατόμων του συνεργείου (αρχιεργάτης) ή αν θα πρέπει 
να υπολογιστεί ένα επιπλέον άτομο στην οικονομική μου προσφορά.

     Απάντηση: Στη σελίδα 93 αναγράφεται η υποχρέωση του αναδόχου να διαθέτει επόπτη  
    υπάλληλο και ορίζεται  πως το κόστος θα βαρύνει τον Ανάδοχο.

3. Ερώτηση: Όσον αφορά με την παρ. Β2 στη σελ. 40 της διακήρυξης κι ειδικότερα «Για την 
απόδειξη άσκησης γεωργικού ή κτηνοτροφικού επαγγέλματος, οι αναθέτουσες αρχές 
απαιτούν σχετική βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος, από αρμόδια διοικητική αρχή ή αρχή 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης». Παρακαλώ πολύ όπως επιβεβαιώσετε ότι η βεβαίωση 
άσκησης επαγγέλματος για την απόδειξη άσκησης γεωργικού ή κτηνοτροφικού αναφέρεται εκ 
παραδρομής στη διακήρυξη.
Απάντηση: Στη σελίδα 40 παρ. Β2 η αναφερόμενη βεβαίωση άσκησης γεωργικού και 
κτηνοτροφικού επαγγέλματος δεν είναι συναφούς αντικειμένου με αυτό της Διακήρυξης 
καθαριότητας.

4. Ερώτηση: Σχετικά με την παρ. 2.4.3.1. «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» στη σελίδα 50 της 
διακήρυξης και δη το εδάφιο γ) (υπεύθυνη δήλωση Δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 
του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022). Παρακαλώ πολύ όπως επιβεβαιώσετε ότι εννοείται η 
υπεύθυνη δήλωση μη ρωσικής συμμετοχής.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 651d3e61ef272d94e6d34419 στις 04/10/23 13:35

Απάντηση: Στη σελίδα 50 μνημονεύεται υπεύθυνη δήλωση δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022. Αναλυτικά αναγράφεται το δικαίωμα 
συμμετοχής-κριτήρια ποιοτικής επιλογής στη σελίδα 21, παράγραφος 2.2.1, οι περιορισμοί 
συμμετοχής στη σελίδα 22, παράγραφος 3 και η Προκαταρτική απόδειξη κατά την υποβολή 
προσφορών στις σελίδες 33-34 παράγραφος 2.2.9.1.

5. Ερώτηση: Σχετικά με την παρ. 2.4.2.52 στη σελίδα 47 και 48 της διακήρυξης κι ειδικότερα 
αναφορικά με την υποβολή υπεύθυνων δηλώσεων (βάσει άρθρου 8 παρ. 4. Ν. 1599/1956), 
παρακαλώ όπως διευκρινιστεί αν απαιτείται η υποβολή υπεύθυνων δηλώσεων μέσω gov, ή αν 
αρκεί η υποβολή υπεύθυνων δηλώσεων με ψηφιακή υπογραφή.  
Απάντηση: Η υποβολή υπεύθυνων δηλώσεων βάσει άρθρου 8 Ν. 1599/1986 μπορεί να γίνει 
είτε από την ενιαία ψηφιακή πύλη της Δημόσιας Διοίκησης μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«e-Dilosi» είτε με ψηφιακή υπογραφή.

                                                  Ο Προϊστάμενος 
                                                       Γενικής Διεύθυνσης Π.Υ.Σ.Υ. Ηπείρου και Κέρκυρας

                             
 

                                                   Νικόλαος Χονδρογιάννης


		2023-10-04T13:35:29+0300




